
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario e Trattamento Stipendiale  

 

OGGETTO:  D.L. n. 189/2016 Personale dipendente a tempo determinato Ufficio Speciale Ricostruzione 
post sisma 2016 Regione Abruzzo. Liquidazione trattamento di fine rapporto maturato dai 
dipendenti cessati. 

 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 
17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO CHE: 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo in favore 
del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, 
fino ad un massimo di tre anni, in coerenza con la durata dello stato di emergenza di cui all’art. 1, 
comma 4, del D.L. n. 189/2016;  

DATO ATTO CHE:  

 la scadenza della gestione straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 

prorogata al 31/12/2024 dall’art. 1, comma 413, Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 30/12/2023 Supplemento ordinario n. 40/L; 

DATO ATTO, altresì, che con Decreto n. 1351 del 30/06/2023, è stata disposta la riformulazione dell’assetto 

organizzativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

Decreto n. 2358 del 28-10-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RICHIAMATI integralmente i seguenti decreti con i quali si è provveduto ad accantonare le quote di 
Trattamento di fine Rapporto maturate dal personale a tempo determinato, che presta o ha prestato servizio 
presso l’USR2016- Regione Abruzzo: 

 Decreto Direttoriale n. 217 del 31/01/2022 per accantonamento TFR annualità 2019, 2020 e 2021;  

 Decreto Direttoriale n. 238 del 13/02/2023 per accantonamento TFR annualità 2022; 

 Decreto Direttoriale n. 422 del 29/02/2024 per accantonamento TFR annualità 2023; 

VISTO l’art. 3 del D.L. n. 79 del 28 marzo 1997, convertito con legge n. 140 del 28.05.1997, che tra le altre 
cose, disciplina il rispetto dei termini di erogazione della prestazione, che differiscono a seconda della causa 
di cessazione del rapporto di lavoro (12 mesi per cessazione del termine di lavoro e 24 mesi per dimissioni 
volontarie); 

PRECISATO che la sentenza n. 130/2023 della Corte Costituzionale ha dichiarato anticostituzionale il 

differimento e la rateizzazione del TFR/TFS dei dipendenti pubblici per violazione del principio della giusta 

retribuzione di cui all’art.36 della Costituzione Italiana. 

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alla liquidazione e pagamento del Trattamento di Fine 
Rapporto per i seguenti dipendenti a tempo determinato che sono cessati per dimissioni volontarie, tra i quali 
alcuni assunti dalla Giunta Regionale D’Abruzzo, a tempo indeterminato e pieno: 

 Matricola n. 40060 cessato in data 31/01/2023 per dimissioni volontarie;  

 Matricola n. 40018 cessato in data 30/06/2023 per dimissioni volontarie;  

 Matricola n. 40054 cessato in data 30/06/2023 per dimissioni volontarie;  

 Matricola n. 40072 cessato in data 30/06/2024 per dimissioni volontarie;  

 Matricola n. 40047 cessata in data 04/12/2022 per dimissioni volontarie; 

 Matricola n. 40026 cessato in data 30/06/2024 per dimissioni volontarie volte all’assunzione, mediante 

stabilizzazione, da parte della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 Matricola n. 40049 cessata in data 28/02/2024 per dimissioni volontarie volte all’assunzione, mediante 
stabilizzazione, da parte della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 Matricola n. 40045 cessata in data 28/02/2024 per dimissioni volontarie volte all’assunzione, mediante 
stabilizzazione, da parte della Giunta Regionale d’Abruzzo;  

 Matricola n. 40034 cessato in data 30/06/2024 per dimissioni volontarie volte all’assunzione, mediante 
stabilizzazione, da parte della Giunta Regionale d’Abruzzo;  

 Matricola n. 40022 cessato in data 28/02/2024 per dimissioni volontarie volte all’assunzione, mediante 
stabilizzazione, da parte della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 Matricola n. 40017 cessato in data 28/02/2024 per dimissioni volontarie volte all’assunzione, mediante 
stabilizzazione, da parte della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 Matricola n. 40021 cessata in data 28/02/2024 per dimissioni volontarie volte all’assunzione, mediante 
stabilizzazione, da parte della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 Matricola n. 40023 cessato in data 28/02/2024 per dimissioni volontarie volte all’assunzione, mediante 
stabilizzazione, da parte della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 Matricola n. 40032 cessata in data 30/06/2024 per dimissioni volontarie volte all’assunzione, mediante 
stabilizzazione, da parte della Giunta Regionale d’Abruzzo; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 Matricola n. 40040 cessata in data 28/02/2024 per dimissioni volontarie volte all’assunzione, mediante 
stabilizzazione, da parte della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 Matricola n. 40043 cessata in data 30/06/2024 per dimissioni volontarie volte all’assunzione, mediante 
stabilizzazione, da parte della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 Matricola n. 40027 cessata in data 30/06/2024 per dimissioni volontarie volte all’assunzione, mediante 
stabilizzazione, da parte della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 Matricola n. 40029 cessata in data 28/02/2024 per dimissioni volontarie volte all’assunzione, mediante 
stabilizzazione, da parte della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 Matricola n. 40036 cessato in data 30/06/2024 per dimissioni volontarie volte all’assunzione, mediante 
stabilizzazione, da parte della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

TENUTO CONTO delle note pervenute da parte dei dipendenti interessati che hanno optato per la 
liquidazione a proprio favore del T.F.R. maturato, ad eccezione della matr. n. 40023 per la quale si procederà 
al trasferimento al Fondo della Regione Abruzzo - conto di contabilità speciale n.31195/401 presso la Banca 
D’Italia – Tesoreria dello Stato – Sezione di L’Aquila; 

ACCERTATI gli importi da liquidare, comprensivi di ogni onere così come risultante dai tabulati trasmessi dal 
Servizio Personale della Giunta Regionale con nota Protocollo nr. 0392708/24 del 09/10/2024 come segue: 

 

 

Riferimento Normativo
Matricola 

Dipendente

TFR 

accantonato al 

31/12/22

Rivalutazione 

2024

Totale Lordo 

da liquidare
Ritenute

Netto da 

pagare

Art.3-co.1-DL 189/2016 40026 4.682,09 2.339,88 7.021,97 -1.469,56 5.552,41

Art.3-co.1-DL 189/2016 40072 2.054,27 942,58 2.996,85 -511,42 2.485,43

Art.3-co.1-DL 189/2016 40049 7.252,62 3.575,70 10.828,32 -2.580,84 8.247,48

Art.3-co.1-DL 189/2016 40045 7.302,03 3.686,40 10.988,43 -2.606,51 8.381,92

Art.3-co.1-DL 189/2016 40054 3.309,47 1.554,17 4.863,64 -1.023,71 3.839,93

Art.3-co.1-DL 189/2016 40018 4.350,00 2.263,56 6.613,56 -1.383,49 5.230,07

Art.3-co.1-DL 189/2016 40034 5.073,42 2.533,44 7.606,86 -1.598,79 6.008,07

Art.3-co.1-DL 189/2016 40047 3.039,75 1.504,05 4.543,80 -952,47 3.591,33

Art.3-co.1-DL 189/2016 40022 4.894,87 2.571,97 7.466,84 -1.548,44 5.918,40

Art.3-co.1-DL 189/2016 40017 5.113,20 2.649,16 7.762,36 -1.607,15 6.155,21

Art.3-co.1-DL 189/2016 40021 4.894,87 2.571,97 7.466,84 -1.548,44 5.918,40

Art.3-co.1-DL 189/2016 40023 5.362,40 2.756,23 8.118,63 0,00 8.118,63

TOTALE ART.3 C.1 57.328,99 28.949,11 86.278,10 -16.830,82 69.447,28



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

Tutto ciò premesso; 

VISTO l’art. 2120 del Codice Civile rubricato “Disciplina del trattamento di fine rapporto”; 

VISTO il vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”;  

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

1. Di liquidare in favore dei dipendenti a tempo determinato che si sono dimessi, ad eccezione del 

dipendente matr.40023 che ha optato per il trasferimento al Fondo della Regione Abruzzo, la somma 

complessiva lorda pari ad € 124.905,55 a titolo di Trattamento di Fine Rapporto; 

2. Di liquidare e trasferire al Fondo della Regione Abruzzo, per il dipendente matr. n. 40023, a titolo di 

trattamento di Fine Rapporto, l’importo complessivo maturato pari ad € 8.118,63; 

3. Di pagare le competenze spettanti ai dipendenti interessati e di provvedere al versamento delle ritenute 

su indennità per cessazione di rapporto di lavoro, come di seguito rappresentate: 

 

Riferimento Normativo
Matricola 

Dipendente

TFR 

accantonato al 

31/12/22

Rivalutazione 

2024

Totale Lordo 

da liquidare
Ritenute

Netto da 

pagare

Art. 50-bis co.1-ter. D.L. 189/2026 40032 5.073,42 2.533,44 7.606,86 -1.598,79 6.008,07

Art. 50-bis co.1-ter. D.L. 189/2026 40040 4.573,41 2.272,27 6.845,68 -1.433,45 5.412,23

Art. 50-bis co.1-ter. D.L. 189/2026 40043 4.984,43 2.487,53 7.471,96 -1.571,87 5.900,09

Art. 50-bis co.1-ter. D.L. 189/2026 40027 5.073,42 2.533,44 7.606,86 -1.598,79 6.008,07

Art. 50-bis co.1-ter. D.L. 189/2026 40060 2.506,72 1.242,45 3.749,17 -790,39 2.958,78

Art. 50-bis co.1-ter. D.L. 189/2026 40029 4.289,79 2.145,20 6.434,99 -1.341,99 5.093,00

Art. 50-bis co.1-ter. D.L. 189/2026 40036 4.682,09 2.348,47 7.030,56 -1.469,56 5.561,00

TOTALE ART.3 C.1 31.183,28 15.562,80 46.746,08 -9.804,84 36.941,24



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

Riferimento Normativo
Matricola 

Dipendente

TFR 

accantonato al 

31/12/22

Rivalutazione 

2024

Totale Lordo 

da liquidare
Ritenute

Netto da 

pagare

Art.3-co.1-DL 189/2016 40026 4.682,09 2.339,88 7.021,97 -1.469,56 5.552,41

Art.3-co.1-DL 189/2016 40072 2.054,27 942,58 2.996,85 -511,42 2.485,43

Art.3-co.1-DL 189/2016 40049 7.252,62 3.575,70 10.828,32 -2.580,84 8.247,48

Art.3-co.1-DL 189/2016 40045 7.302,03 3.686,40 10.988,43 -2.606,51 8.381,92

Art.3-co.1-DL 189/2016 40054 3.309,47 1.554,17 4.863,64 -1.023,71 3.839,93

Art.3-co.1-DL 189/2016 40018 4.350,00 2.263,56 6.613,56 -1.383,49 5.230,07

Art.3-co.1-DL 189/2016 40034 5.073,42 2.533,44 7.606,86 -1.598,79 6.008,07

Art.3-co.1-DL 189/2016 40047 3.039,75 1.504,05 4.543,80 -952,47 3.591,33

Art.3-co.1-DL 189/2016 40022 4.894,87 2.571,97 7.466,84 -1.548,44 5.918,40

Art.3-co.1-DL 189/2016 40017 5.113,20 2.649,16 7.762,36 -1.607,15 6.155,21

Art.3-co.1-DL 189/2016 40021 4.894,87 2.571,97 7.466,84 -1.548,44 5.918,40

Art.3-co.1-DL 189/2016 40023 5.362,40 2.756,23 8.118,63 0,00 8.118,63

TOTALE ART.3 C.1 57.328,99 28.949,11 86.278,10 -16.830,82 69.447,28

Riferimento Normativo
Matricola 

Dipendente

TFR 

accantonato al 

31/12/22

Rivalutazione 

2024

Totale Lordo 

da liquidare
Ritenute

Netto da 

pagare

Art. 50-bis co.1-ter. D.L. 189/2026 40032 5.073,42 2.533,44 7.606,86 -1.598,79 6.008,07

Art. 50-bis co.1-ter. D.L. 189/2026 40040 4.573,41 2.272,27 6.845,68 -1.433,45 5.412,23

Art. 50-bis co.1-ter. D.L. 189/2026 40043 4.984,43 2.487,53 7.471,96 -1.571,87 5.900,09

Art. 50-bis co.1-ter. D.L. 189/2026 40027 5.073,42 2.533,44 7.606,86 -1.598,79 6.008,07

Art. 50-bis co.1-ter. D.L. 189/2026 40060 2.506,72 1.242,45 3.749,17 -790,39 2.958,78

Art. 50-bis co.1-ter. D.L. 189/2026 40029 4.289,79 2.145,20 6.434,99 -1.341,99 5.093,00

Art. 50-bis co.1-ter. D.L. 189/2026 40036 4.682,09 2.348,47 7.030,56 -1.469,56 5.561,00

TOTALE ART.3 C.1 31.183,28 15.562,80 46.746,08 -9.804,84 36.941,24



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

4. Di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di € 133.024,18 a valere 
sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione –Presidente della 
Regione Abruzzo, come specificato nell’Allegato A); 

5. Di dare atto che l’importo delle quote di TFR sopra indicate trovano copertura sulle risorse finanziarie 

rese disponibili dal D.L. 189/2016, trasferite dal Commissario straordinario sulla contabilità speciale 

6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente della Regione Abruzzo ai sensi 

dell’art.3 comma 1 e art.50 Bis Comma 1ter. 

 

 

Gli estensori 

(Rag. Emiliana Recchiuti) 

(Dott.ssa Palermo Assunta) 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 D.Lgs 39/1993  

 

  

 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 

Finanziario, Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 


